
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАРЫЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  15  ноября 2017 года № 56

«О внесении изменений и дополнений

в решение Собрания депутатов Карыжского сельсовета

Глушковского района Курской области

от 27.07.2015 года №26 «Об утверждении

положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании «Карыжский сельсовет»

Глушковского района Курской области»

в редакции Решения Собрания депутатов Карыжского сельсовета Глушковского района Курской области 
от 30.10.2015 года

№43, от 15.04.2016 года №13, от 01.11.2016 №11

 В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Курской области от 21.09.2017 
года №44-ЗКО «О внесении изменений и Закон Курской области «О бюджетном процессе в Курской 
области» Собрание депутатов Карыжского сельсовета Глушковского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Карыжского сельсовета Глушковского района Курской 
области от 27.07.2015 года  №26  «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской области» в редакции Решения 
Собрания депутатов Карыжского сельсовета Глушковского района Курской области от 30.10.2015 года 
№43, от 15.04.2016 года №13, от 01.11.2016 №11 следующие изменения и дополнения:

Пункты 5 и 6 статьи 6 изложить в новой редакции:

« 5. Главный распорядитель бюджетных средств:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в 
соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов 
бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;



осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных 
ассигнований;

составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты 
бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и 
исполняет соответствующую часть бюджета;

вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств;

формирует муниципальные задания;

обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных 
субсидий, определенных Бюджетным Кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их 
предоставлении;

организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;

формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) главного 
распорядителя бюджетных средств;

несет от имени муниципального образования «Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской 
области субсидиарную ответственность по денежным обязательствам подведомственных ему получателей 
бюджетных средств;

вправе принять решение  о передаче:

 -своих бюджетных полномочий получателя средств местного бюджета находящимся в его ведении 
получателям средств местного бюджета  или отделению Федерального казначейства;

 -полномочий получателей средств местного бюджета, находящихся в ведении главного 
распорядителя средств местного бюджета, другим получателям средств местного бюджета, находящимся 
в его ведении;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Курской области, 
муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

6. Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

составляет и исполняет бюджетную смету;

принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) 
бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных 
ассигнований;

вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по 
изменению бюджетной росписи;

ведет бюджетный учет либо передает на основании соглашения это полномочие иному муниципальному 
учреждению (централизованной бухгалтерии);



формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему 
главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;

передает другому получателю средств местного бюджета  бюджетные полномочия, в порядке 
установленном администрацией Карыжского сельсовета Глушковского района Курской области, в 
соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, 
в соответствии  с решением главного распорядителя средств местного бюджета, указанным в подпункте  1 
пункта 3 статьи 158 Бюджетного  кодекса  Российской Федерации  и абзацем 14 пункта 5 статьи 6 
настоящего Решения;

исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами Курской области, муниципальными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Приостановить до 1 января 2018 года действие абзаца восьмого пункта 5 статьи 13 раздела 11.

Раздел Vизложить в новой редакции

« Раздел V. Муниципальный финансовый контроль

Статья 26. Виды муниципального финансового контроля

 Муниципальный финансовый контроль в муниципальном образовании «Карыжский сельсовет» 
Глушковского района Курской области осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения.

 Муниципальный финансовый контроль в муниципальном образовании «Карыжский сельсовет» 
Глушковского района Курской области подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и 
последующий.

 Внешний муниципальный контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной 
деятельностью контрольно-счетного органа  муниципального образования «Карыжский сельсовет» 
Глушковского района Курской области.

 Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является 
контрольной  деятельностью органа внутреннего муниципального финансового контроля, являющегося 
финансовым органом (должностным лицом) муниципального образования «Карыжский сельсовет» 
Глушковского района Курской области.

 Предварительный и последующий финансовый контроль в муниципального образования «Карыжский 
сельсовет» Глушковского района Курской области осуществляется уполномоченными органами  в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

 Статья 27. Полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования «Карыжский 
сельсовет» Глушковского района Курской области по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля:

 контроль  за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе  исполнения районного бюджета;



 контроль за достоверностью, полнотой и соответствием  нормативным требованиям составления и 
предоставления  бюджетной отчетности главных администраторов  местного бюджета, квартального и 
годового отчетов об исполнении бюджета;

 контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований".

Порядок осуществления полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования 
«Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской области по внешнему муниципальному 
финансовому контролю определяется федеральными законами, законами Курской области, нормативно-
правовыми актами Глушковского района и нормативно-правовыми актами муниципального образования 
«Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской области.

Статья 28. Полномочия финансовых органов муниципального образования «Карыжский сельсовет» 
Глушковского района Курской области по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля при санкционировании операций

Полномочиями финансовых органов муниципального образования «Карыжский сельсовет» Глушковского 
района Курской области по осуществлению внутреннего  муниципального финансового контроля при 
санкционировании операций являются:

контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) 
бюджетными ассигнованиями;

контроль за соответствием содержания проводимой операции коду вида расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в 
Федеральное казначейство получателем бюджетных средств;

контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, 
подлежащего оплате за счет средств  местного бюджета;

контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве по 
муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном контракте, содержащемся в 
предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд реестре контрактов, заключенных 
заказчиками.

Статья 29. Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля муниципального 
образования «Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской области по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля

1. Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля муниципального 
образования «Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской области по осуществлению 
внутреннего  муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации



муниципальных программ муниципального образования «Карыжский сельсовет» Глушковского района 
Курской области, в том числе отчетности об исполнении  муниципальных заданий.

Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля 
муниципального образования «Карыжский сельсовет» Глушковского района Курской области по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется нормативными правовыми актами 
Администрации Карыжского сельсовета Глушковского района Курской области в соответствии с 
федеральными законами.

 2.  Настоящее Решение вступает в силу с момента  его подписания.

Председатель Собрания депутатов В.И.Чуприна

Глава администрации

Карыжского сельсовета

Глушковского района

Курской области Е.П.Сазонова


